Двадцать шестое очередное заседание

РЕШЕНИЕ

г. Среднеуральск

24.11.2022             № 26/4

О внесении изменений в решение

Думы городского округа

Среднеуральск от 15.09.2021 № 91/1

«Об утверждении Положения о

муниципальном лесном контроле на

территории городского округа

Среднеуральск»

Рассмотрев предоставленный администрацией городского округа

Среднеуральск проект решения Думы городского округа Среднеуральск, во

исполнении подпунктов 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 9.6 пункта 9 раздела I протокола

заседаний рабочей группа по координации реформы контрольной и надзорной

деятельности в Свердловской области от 15.06.2022 № 40, в соответствии со

статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьями 3, 23, 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», с Перечнем индикаторов риска, утвержденным приказом

Минприроды России от 6 декабря 2021 года № 2 «Об утверждении перечня

индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному

государственному лесному контролю (надзору)», руководствуясь Уставом

городского округа Среднеуральск

Дума городского округа Среднеуральск РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы городского округа Среднеуральск от 15.09.2021

№ 91/1 «Об утверждении Положения о Муниципальном лесном контроле на

территории городского округа Среднеуральск» следующие изменения:

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

1.1. приложение № 3 к Положению о Муниципальном лесном контроле на

территории городского округа Среднеуральск изложить в новой редакции

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Среднеуральская волна» и

разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству и муниципальной

собственности Думы городского округа Среднеуральск (Тарасова А.Б.)

Глава

городского округа Среднеуральск

Председатель Думы

городского округа Среднеуральск

                               А.А. Ковальчик

                                В.Ф. Бикташев

Приложение № 3

к решению Думы

городского округа Среднеуральск

от 24.11.2022 № 26/4

ПЕРЕЧЕНЬ

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ТРЕБОВАНИЙ

В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ

НА ТЕРРИТОРИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального лесного контроля на территории городского

округа Среднеуральск являются наличие признаков нарушения:

1) Правил пожарной безопасности в лесах;

2) Правил санитарной безопасности в лесах;

3) Правил учета древесины;

4) Правил заполнения сопроводительного документа на транспортировку

древесины;

5) Правил использования лесов для переработки древесины и иных лесных

ресурсов;

6) Правил лесовосстановления, состава проекта лесовосстановления,

порядка разработки проекта лесовосстановления и внесения в него изменений;

7) Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в

лесничествах;

8) Правил ухода за лесами;

9) Порядка проведения лесопатологических обследований;

порядка и последовательности проведения лесосечных работ, Порядка осмотра

лесосеки, представления формы технологической карты лесосечных работ,

формы акта осмотра лесосеки;

10) Правил использования лесов для ведения сельского хозяйства и Перечня

случаев использования лесов для ведения сельского хозяйства без предоставления

лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного

сервитута;

11) Правил тушения лесных пожаров;

12) Правил осуществления мероприятий по предупреждению

распространения вредных организмов;

13) Правил заготовки живицы;

правил заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений;

14) Правил заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов;

15) Правил использования лесов для выращивания лесных плодовых,

ягодных, декоративных растений, лекарственных растений;

16) Порядка использования районированных семян лесных растений

основных лесных древесных пород;

17) Порядка заготовки, обработки, хранения и использования семян лесных

растений;

18) Порядка производства семян отдельных категорий лесных растений;

19) Установление на лесном участке увеличения в два и более раза площади

лесных насаждений, погибших и (или) поврежденных вследствие воздействия

вредных организмов за календарный год, по сравнению со среднегодовой

величиной за предшествующий пятилетний период;

20) Для крупных лесных пожаров (площадью 25 гектаров и более в зоне

наземной охраны лесов и 200 гектаров и более в зоне авиационной охраны лесов)

в общем количестве лесных пожаров, возникших на лесном участке, составила

более 20 процентов по итогам календарного года;

21) Установление на лесном участке увеличения площади лесов

подлежащих лесовостановлению (вырубок, гарей, редин, пустырей, прогалин),

более чем за 30 процентов за календарный год по сравнению со среднегодовой

величиной за предшествующий пятилетний период;

22) Установление на лесном участке гибели искусственных лесных

насаждений, созданных в рамках работ по лесоразведению, более 30 процентов от

их площади.